*sub definitione predicta curia splendore honestare, et hæreditatis optibus adjuvare, civitatis adscribendi sunt ordini, sub quâ vicus ille ce possessioni censeatur*. His adnotat Novella 89, cap. 2, §. 2: *Si quis iugiter ex quilibet oriatur civitate, sive curiatis, sive etiam liber huiusmodi sit fortuna, libebit ei sicuti naturaliæ offerre filium curia illius undè oritur civitatis*. Si verò ne civis ipse consistat, sed ex villa quidam aut vicio sit oriundus, illi à patre offeratur civitatis, et senetipsam offerat, sub quâ civitate villa aut vicus tributa persolvit. Ex his sequitur professionem, legibus Romanis, sequi debuissent locum undè origo ducebatur. Pecuniarie etiam id Judæis fuit, qui in tribus, familias et domos distributi erant. Cum censurim populatum jussit David, censum tribus Juda seorsim adiutavit sacer historicus, quod non fecisset utique, nisi seorsum census fuisset. Moribus ergo Romanorum et Judæorum conferre so Josephus debuit in tribum suam, que Juda fuit, et in patriam Davidis patriamque ipsius, undè genus ducebat, que Bethlehæm fuit.

6<sup>o</sup> Nec minoris tarditatis plenum est ac stuporis postremum Bodiani argumentum, quo feminas in censum venisse negat, nequum gravidas et parturi proximas (eiusmodi fuit Maria, Christi Jesu mater, cum censendi causâ Bethlehæm venisset, ad tantum iter suscipiendum fuisse coactas. Cui probando Livium citat, quem ait, quodsecumque civium numerum ex censibus describebat, hæc verba subjicere: *Præter mulieres*; neque verò Moseum aut Davidem, habitatis à se censibus, feminas aut pueros anis viginti minores censeuisse. Ego verò existimo verba, qua post descriptionem censum aliquibus locis adiecit Livius: *Præter orbes, orbisque, vel, Præter pupillos et viduas, longè aliter explicanda esse ac à Bodino explicatur*; non enim censu exclusos significant *arbitros et orbes*, sed potius in censum eos quoque venisse, etsi numerum non exprimit Livius. Locupletem damus fidejussorem Dionysium Halicarnæensem, lib. 4 et 5, et 9. Is de censûs institutione disserens, cuius auctor fuit Servius Tullius, singulorum ait relata fuisse in censum nomina, parentum item, liberorum, et conjugum. Idem alibi censum à Servio Tullio regie institutum docet à T. Largio primo dictatore fuisse instauratum, descriptis singulorum nominibus, uxorumque et liberorum. Liqet id etiam ex Ciceronis libro tertio de Legibus: *Censores populi, civitates, soboles, familias pecuniasque censent*. Factum id dicit Bodinus Romæ, non in provinciis, prænotanda nec in Syriâ. At si illi occuleret Ulpianus, homo Syrus, Tyro oriundus, cujus verba hæc sunt à libro secundo de Censibus: *In Syriis, à quatuordecim annis masculi, à duodecim feminæ, usque ad sexagesimum annum, tributo capitibus obligantur*. Id legas lib. 5 D. de Censibus. De nihilo est quod subjicit Bodinus, censibus à Mose et Davide actis exclusos fuisse pueros et feminas; nam etiam eorum expressa sint duntaxat nomina qui arma ferre possent, non ex eo colligitur reliquam multitudinem, seu, feminarum et puorum in censum non venisse; sepe enim et Livius, ut monui, eorum tantum describit